广东省关心下‘代工作委员会

粤关工委 〔2019J 19 号

转发中国关工委关于开展“五老弘扬好家教

好家风”主题活动的通知

广少日、深圳及各地级市关工委，省直机关、省教育系统关工委，

广铁集团、茂名石化公司关工委：

现将中国关工委《关于开展 “五老弘扬好家教好家风”

主题活动的通知》 转发给你们。请结合实际，积极开展 “五

老弘扬好家教好家风” 主题活动，弘扬优良家风家训，带动

社会注重家教家风建设。

省关工委将通过“广东关心下一代” 官方公众微信号和

官方网站、《秋光 ・ 关心下一代》杂志等宣传平台，发动广

一 1 一

大五老踊跃参与 “我的家训”主题征文活动、“我和我的家”

微视频征集活动。征文作品和微视频作品稿件由 《秋光 ・ 关

心下一代》 杂志负责征集，省关工委遴选后，再报送中国关

工委参与评选。请各地各单位积极做好优秀作品推荐工作。

附件：1. 中国关工委《关于开展 “五老弘扬好家教好

家风” 主题活动的通知》

2. 《“我的家训”主题征文、 “我和我的家”微视

频征集启事》

2

附件 1

中国关心下一代工作委员会文件

中关工委〔2O19〕 9号

关于开展“五老弘扬好家教好家风”主题

活动的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团、副省级城市、中央

和国家机关有关部委（集团公司）关心下一代工作委员会：

为贯彻落实好习近平总书记关于注重家庭、注重家教、注重

家风的重要指示精神，完善家庭育人功能，推动家庭与学校、社

会共同形成教育合力，中国关工委决定在全系统开展“五老弘扬

好家教好家风”主题活动，具体事宜通知如下：

一、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记关于注重家庭、注重家教、注

重家风的重要指示精神，以培育和践行社会主义核心价值观，加

强青少年思想道德建设为核心，以强化家长家庭教育主体责任，

提高家长家庭教育水平，培养青少年优良品质和健康人格，促进

青少年德智体美劳全面发展，成为中国特色社会主义合格的建设

3

者和接班人为目标，以家长为主要对象，以贫困地区、城乡社

区、隔代及留守、困境儿童家庭等为重点，以家庭教育宣传实践

活动为载体，广泛动员组织广大五老，着力推动把中华优秀传统

文化、红色基因、家庭美德以及科学的儿童发展观融入家教、家

风、家训，帮助孩子扣好人生第一粒扣子，为营造有利于青少年

成长的家庭和社会环境创造条件。

二、活动原则

1．坚持立德树人。要坚持把立德树人贯穿到家庭教育全过

程、吝方面，始终把培育和践行社会主义核心价值观作为家庭教

育的核心和根本，突出思想道德教育，引导儿童树立正确的世界

观、人生观、价值观，养成好思想、好品格、好习惯、好作风，

努力成长为有知识、有品德、有作为、能担当的时代新人。

2 坚持需求导向。要始终把家长和儿童的需求作为工作的出

发点和落脚点，解决家庭教育突出问题。要注重区分不同群体家

庭的不同需求，为家长提供多元化、有针对性的家庭教育指导和

支持服务。

3 坚持协同合作。要注重加强与妇联、教育部门、文明办、

民政、文化、卫生计生、新闻出版广电、科协等部门的沟通、协

调、配合，积极推动把活动过程和活动成效纳入文明家庭创建、

“寻找最美家庭”等活动，不断增强工作合力。

4 坚持创新发展。要创新家庭教育实践活动的形式、方法，

提高活动吸引力和实效性，注重五老队伍工作模式创新，运用好

互联网＋家庭教育指导服务的新技术新平台，着力推动研究解决

家庭教育发展中的新情况新问题。

三、活动内容

1 广泛开展五老宣讲活动。各地组织有家庭教育专业特长

的五老建立宣讲团、报告团，注重加强培训，不断提升服务专业

化水平，协同配合有关部门，进家长学校、进社区、进农村，用

自身的丰富阅历、儿童发展心理学规律以及历史上和现实生活中

好家教、好家风的典型向家长宣讲科学家庭教育方法，强化家长

家庭教育主体责任意识，提升家庭教育水平，让好的家风成为生

活方式和生活常态。同时，鼓励各地关工委结合自身实际，以书

画展、家长节、整理治家格言等形式，引导五老带头搞好家庭建

设，带头亮家风、定家规、晒家训。

2 举办“我的家训”主题征文活动。中国关工委主办、 《中

国火炬》杂志社承办，各地关工委组织五老、青少年踊跃投稿。

文章体裁不限，要求内容积极向上、主题鲜明、感情真挚、文笔

流畅，突出反映好家训浸润的优秀家庭典范，字数1500字以内，

注明作品名称、作者姓名、性别、年龄、所在单位（学校）等。

征文从2019年7月1日起到2019年12月31日，结束后将统一评选，

评出一等奖30名，二等奖100名，三等奖300名。优秀文章将在中

国关工委官网、微信公众号，中国火炬网站、杂志等平台登载。

3 开展“我和我的家”微视频征集活动。面向广大五老、

青少年、社会吝界和厂大网友征集微电影、动漫、公益广告、纪

录片等微视频作品。作品要以真实、生动、鲜活的视频影像，传

递崇尚孝老爱亲、尊老爱幼、勤劳善良、邻里守望、爱家为家的

价值观念。作品要以小见大，具有较强的艺术感染力。要求作品

时长一般不超过5分钟，作品格式为MP4或WMV视频格式，分辨率

1280x 720，比特率4M／秒， 25帧速率，原则上单个视频文件大小

不超过500M。以省为单位统一报送，每个省推荐10个优秀作品，

作品请附标题、完整脚本、作者姓名、单位、通讯地址、联系方

式等信息。报送邮箱：zggwmsc@l63.com。报送时间：2019年7

月1日起到2019年12月 31日。由中国关工委邀请专家统一评选，

作品一经采用，将在中国关工委官网展播。

4．开展“名家百县”活动。建立家庭教育专家资源库，适时

在中国关工委网站发布专家名单及授课课题。结合地方需求，中

国关工委将适时选派著名家庭教育专家赴全国100个县开展家庭

教育专题讲座或培训，唤醒家长家庭教育主体责任意识，提升关

工委家庭教育指导服务科学化、专业化水平。

5 积极探索服务家庭教育的有效途径。鼓励各地结合自身

实际，注重发挥五老优势，创新开展形式多样的家庭教育服务，

如开展与留守儿童结对，加强对家庭教育的理论研究，尤其是

特殊群体家庭、隔代教育等领域，探索运用互联网＋家庭教育

指导服务的新技术新平台，整合优质家庭教育资源，建立网络

家长学校等，提升家庭教育指导专业化水平，提高家庭教育覆

盖面。

6

四、组织保障

1．领导重视，摆上重要位置。家风是社会风气的重要组成部

分，事关我国长远发展。要充分认识开展“五老弘扬好家教好家

风”主题活动的重要意义，加强组织领导，周密安排部署，纳入

全年重点工作，使主题活动成为推动青少年思想道德建设工作的

有力抓手。

2．加强统筹规划，形成合力。各地关工委要统筹做好规划，

组织各项活动的落实，充分调动发挥广大五老和基层关工委组织

的主动性、积极性、创造性。注重建立健全与有关单位协作的工

作机制，形成合力。

3．抓常抓细抓长，务求实效。家教家风建设是一项长期工

程，要建立长效工作机制，抓工作常态化；从细节抓起，务求活

动内容具体细致，操作性强，确保各项任务落到实处；要深刻认

识工作的长期性，久久为功，抓出品牌，抓出实效。

中国 还＼卜
了、

7

附件 .7

广东省关心下一代工作委员会

“我的家训”主题征文、

“我和我的家”微视须征集启事

为贯彻落实习近平总书记关于注重家庭、注重家教、注重

家风的重要指示精神，根据中国关工委〔2019J9 号文件《关于

开展“五老弘扬好家教好家风”主题活动的通知》部署要求，

面向广大五老开展“我的家训”主题征文和“我和我的家”微

视频征集活动。

1 “我的家训”主题征文。文章体裁不限，要求内容积极

向上、主题鲜明、感情真挚、文笔流畅，突出反映好家训浸润

的优秀家庭典范，字数 1500 字以内，参赛作品要求电子版（Word

文件格式），每篇作品只允许有一名作者署名，作品须是原创。

2 “我和我的家”微视频征集活动。作品要以真实、生动、

鲜活的视频影像，传递崇尚孝老爱亲、尊老爱幼、勤劳善良、

邻里守望、爱家为家的价值观念。要求作品时长不超过 5 分钟，

格式为 MP4 或 WMV 视频格式，分辨率 1280x720，比特率 4M1

秒，25 帧速率，原则上单个视频文件大小不超过 500M0

3 征文及视频作品报送方式：作品请附标题、完整脚本、

作者姓名、性别、年龄、单位、通讯地址、联系方式等信息发

8

送到《秋光关心下一代》编辑部征文专用邮箱：qgzwbs@ 1 26.com0

报送时间：2019 年 7 月 1 日至 2019 年 10 月 31 日

联系人：谭秀兰 联系电话：020-87185367, 87185745

广东省

9

报：省关工委领导、省委老干部局王力伟同志。

广东省关心下一代工作委员会办公室 2019 年 7 月 22 日印发

一 10 一

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010